[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO N.º ________/2020

Excelentíssima Senhora Presidente.
Excelentíssimos Senhores Vereadores.

[bookmark: __DdeLink__54_2127744300]O Vereador LUIZ MAYR NETO requer, seguindo as disposições regimentais e após apreciação e aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Prefeito Municipal este Requerimento de informações sobre recursos a serem recebidos do Programa Federativo de Enfrentamento ao Coronavírus.
Considerando a recente aprovação do PLP 39/2020 no Congresso Federal, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Coronavírus;
Considerando a informação de sua provável sanção sem vetos pelo Governo Federal;
Considerando a necessidade de planejamento prévio e célere para aplicação dos recursos que serão liberados; pergunta-se:

1. Existe algum Programa Municipal que organize a aplicação destes recursos futuros?
2. Em caso positivo, enviar cópia.
3. Em caso negativo, quais as ações que pretendem ser tomadas pela Prefeitura para o combate ao coronavírus, tanto na área da saúde, quanto na área econômica, caso esses recursos sejam recebidos? As secretarias já apresentaram suas propostas? Quais?
4. Considerando os termos do projeto, a Prefeitura pretende suspender o pagamento da cota patronal da Valiprev e de eventuais dívidas com o governo federal? Qual a previsão destes valores até o final do ano?

JUSTIFICATIVA
	Obter informações quanto às medidas adotadas, buscando respostas para que o Vereador subscritor, desempenhando sua função fiscalizatória e de representante do povo, possa tomar conhecimento das informações em questão, conforme determina o art. 199 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Valinhos.
	Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 11 de maio de 2020.

_______________________
LUIZ MAYR NETO
Vereador – PV